135 Tamże, I, 6.

136 Por. M. Kiwka, *Doświadczenie mistyczne czy mistyczna świadomość. Mistyka w ujęciu B. McGinna*, Wrocławski Przegląd Teologiczny 18(2010)1, 240.

137 Por. *Itinerarium* VII, 5.

spotkania z Bogiem i naturalna konsekwencja rozwoju duchowego, „gdy wszystko opuszczasz i stajesz się od wszystkiego wolny”<sup>138</sup>.

Motyw śmierci mistycznej, rozumianej w kategoriach ostatecznego wyzwolenia, pojawia się także w końcowym fragmencie dzieła, którego zabrakło w polskim tłumaczeniu o. Celestyna Napiórkowskiego<sup>139</sup>. Znajdujemy tam wręcz apoteozę śmierci mistycznej. W tej perspektywie istotą „duchowej i mistycznej ekstazy”, stanowiącej cel *itinerarium*, jest z jednej strony pełne ciszy i pokoju przeżycie czegoś na kształt śmierci wobec świata i siebie samego (uciszenie trosk, pragnień, wyobrażeń), a z drugiej strony pełne miłości pogrążenie wszystkich afektów w Bogu. Dla integralności tekstu *Itinerarium mentis in Deum* ów brakujący fragment przytaczamy w całości w wersji łacińskiej i tłumaczeniu na język polski<sup>140</sup>:

„Si autem quaeras, quomodo haec fiant, interroga gratiam, non doctrinam; desiderium, non intellectum; gemitum orationis, non studium lectionis; sponsum, non magistrum; Deum, non hominem; caliginem, non claritatem; non lucem, sed ignem totaliter inflammantem et in Deum excessivis unctionibus et ardentissimis affectionibus transferentem. Qui quidem ignis Deus est, et huius *caminus est in Ierusalem*, et Christus hunc accendit in fervore, suae ardentissimae passionis, quam solus ille vere percipit, qui dicit: *Suspendium elegit anima mea, et mortem ossa mea*. Quam mortem qui diligit videre potest Deum, quia indubitanter verum est: *Non videbit me homo et vivet*. Moriamur igitur et ingrediamur in caliginem, imponamus silentium sollicitudinibus, concupiscentiis et phantasmatis; transeamus cum Christo crucifixo *ex hoc mundo ad Patrem*, ut, ostenso nobis Patre, dicamus cum Philippo: *Sufficit nobis*; audiamus cum Paulo: *Sufficit tibi gratia mea*; Exultemus cum

---

138 Tamże.

139 Bynajmniej brakuje go w wydaniu z 1985 r. (*Antologia mistyków franciszkańskich*, t. 1, *Wiek XIII*, red. S. Kafel, Warszawa 1985, 170–188) oraz z 2001 r. (*Św. Bonawentura, Droga duszy do Boga i inne traktaty*, Poznań 2001, 15–71).

140 Tłumaczenie Magdaleny Józwiak z Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu.

David dicentes: *Defecit caro mea et cor meum, Deus cordis mei et pars mea Deus in aeternum. Benedictus Dominus in aeternum, et dicet omnis populus: Fiat, fiat. Amen*”.